
262 ISSN 1677-7069 
 

TONIVELADORA, NOVA DE FÁBRICA, CONFORME ESPECI- 
FICAÇÃO TÉCNICA. Os interessados poderão adquirir o edital e 
seus anexos, mediante prévio recolhimento de R$ 100,00, até o dia 
06/12/2013, das 08:00 às 12:00 h na Prefeitura Municipal de América 
Dourada/BA. Tel: (74) 3692-2000. 

 
RAMONN RABELO DE ANDRADE 

Pregoeiro 
 

TOMADA DE PREÇOS No-  8/2013 
 

A Prefeitura Municipal de América Dourada/BA através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público que, realizará as 
09:30h do dia 16/12/2013, Tomada de Preços destinada a CON- 
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA AMPLIAÇÃO 
DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO POVOADO DE MU- 
LUNGU  MUNICÍPIO  DE  AMÉRICA  DOURADA  -  BAHIA.  Os 
interessados poderão adquirir o edital e seus anexos, mediante re- 
colhimento de R$ 100,00, até as 12:00 hs do dia 10/12/2013, no Setor 
de Licitações da Prefeitura Municipal de América Dourada. Tel: 
(74)3692-2000. 

 
HAMILTON DOS SANTOS SOUZA 

Presidente da COPEL 

3 
 

 
Tomada de Preço 004/2013. Objeto: Contratação de empresa 

Especializada nos serviços de Obra e Engenharia, para construção de 
02 (dois) PSFs, um no Povoado de Mombaça, Zona Rural, e o outro na 
Sede do Município de Brejolândia-Ba, num total de 191,55 m² de área 
construída de cada PSF, convênio com o Ministério da Saúde, conforme 
Edital e seus anexos. Abertura no dia 02.12.2013, às 09:00 horas. 

Tomada de Preço 005/2013. Objeto: Contratação de empresa 
Especializada nos serviços de Obra e Engenharia, para construção da 
Cobertura da  Quadra  Municipal,  no  Povoado  de  Santa  Luzia,  em 
convênio com o Ministério da Educação, FNDE, conforme Edital e 
seus anexos. Abertura no dia 18.12.2013, as 09:00 horas. 

Tomada de Preço 006/2013. Objeto: Contratação de empresa 
Especializada nos serviços de Obra e Engenharia, para construção de 
uma Quadra Escolar Coberta, no povoado de Mamonal, em convênio 
com o Ministério da Educação, FNDE, conforme Edital e seus ane- 
xos. Abertura no dia 18.12.2013, as 15:00 horas. 

Os interessados poderão ler e obter os Editais e seus anexos, 
juntamente com os projetos básico, mediante pagamento de uma taxa 
no valor de R$ 200,00 (duzentos reais) para cada Edital, referente a 
reprodução gráfica,  somente  na  sala  de  Licitações  e  Contratos  da 
Prefeitura Municipal de Brejolândia sito à Praça Alpiniano José Alves 
nº 11 - Brejolândia-Ba das 8:00 às 12:00 hs. Informações (77) 3656- 
2147 - Gelson C. dos Santos - Presidente CPL/PMB/BA. 

 
Em 14 de novembro de 2013. 

 

Nº 232, sexta-feira, 29 de novembro de 2013 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CARAVELAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL No-  74/2013-SRP 

 
Em conformidade com o disposto na Lei Federal 10.520/02, 

será realizado o Pregão Presencial para registro de preços 074/2013, 
no dia 11/12/2013 às 08h:30min, objeto aquisição de material de 
vestimentas e  outros  do  mesmo  segmento,  para  atender  as  neces- 
sidades da Secretaria Municipal de Educação - Programas (Sociais - 
Saúde - Educacionais) - Guarda Municipal - Administração - Tu- 
rismo e Esportes - Cultura - Meio Ambiente - Obras e Serviços 
Urbanos - Saúde - Caps - Ação Social - Cmdca - Projovem - Con- 
viver - Cras - Geração e Renda - Bolsa Família - Sac. Aos in- 
teressados o Edital estará à disposição, junto a Prefeitura Municipal 
de Caravelas, sito à Rua Barão de Rio Branco, 65 - Centro, das 08 às 
13horas. 

 
Caravelas, 28 de novembro de 2013. 
THÁRSIO LUIZ CORREIA COSTA 

Pregoeiro 
 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO ALTO COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N - 2/2013 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL No-  PP-24/2013 
 

A Pregoeira da PMBA realizará em sua Sede PP nº 
024/2013, em 12/12/2013 às 10:00h, objeto: Aquisição de um veículo 
novo. Edital na Sede informações pelo Tel.: (74) 3629-1129, de 08:00 
às 14:00 h. 

 
Barro Alto, 28 de novembro de 2013. 

CLAUDÍ NOVAES SANTOS 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS 
DA LAPA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL No-  71/2013 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAÇARI 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA No-  13/2013 

 
Torna público, Objeto: Contratação de empresa para cons- 

trução de urnas funerárias, túmulos, ossuários e ruas de acesso interno 
nos cemitérios, no Município. Data: 09/01/2014, 09hs. Edital: 
www.compras.camacari.ba.gov.br. Telefone (71) 3621-6879. Marcelo 
Cristino dos Santos - Presidente da Cosel/Obras. 

 
Camaçari-BA, 28 de novembro de 2013. 
MARCELO CRISTINO DOS SANTOS 

Presidente da Cosel/Obras 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO 
 o- 

Em conformidade com o disposto na Lei Federal 8.666/93, 
fica prorrogada a Tomada de Preços 002/2013, que teria abertura no 
dia 29/11/2013 às 09h:30min, publicado no DOU de 14/11/2013, nº 
222, seção 3, e outros veículos, para o dia 16/12/2013 às 09horas, 
face mudança no edital. Aos interessados o Edital estará à disposição, 
junto a Prefeitura Municipal de Caravelas, sito à Rua Barão de Rio 
Branco, 65 - Centro, das 08 às 13horas. 

 
Caravelas, 28 de novembro de 2013. 

ROSILENY ROCHA LACORTE 
Presidente da Comissão da Licitação 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 Espécie: 1º Aditivo ao contrato nº 126/2013, oriundo da Tomada De 
O Pregoeiro da PM Lapa realizará em sua sede: PPnº71/13, AVISO DE CREDENCIAMENTO N 1003/2013 Preço 01/2013. Contratante: Prefeitura Municipal de Cipó/Ba. Con- 

em 11/12/13 às 14h, cujo objeto é a aquisição de móveis escolares, do 
tipo menor preço global. Editais podem ser adquiridos na sede situada 
na Rua Mal. Floriano Peixoto, s/n Centro, no período das 08h às 12h. 
Divulgação dos demais atos do certame-Diário Oficial: www.bom- 
jesusdalapa.ba.gov.br 

 
Em, 26 de novembro de 2013. 
WILSON MENDES GRINGO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUPORÃ 
 

EXTRATO DE CONTRATO No-  61/2013-TP 
 

OBJETO: Contratante: Prefeitura Municipal de Botuporã - BA - 
CNPJ: 13.782.479/0001-07, com sede a Praça Dr. João Borges de 
Figueiredo, 200 - Centro, Botuporã/BA e, Contratada: ENGELIMA 
CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 07.152.223/0001-53, 
localizada a Rua Francisco Magalhães, 149, Sala 02, Bom Jesus da 
Lapa/BA. Objeto: contratação de empresa especializada para exe- 
cução da reforma das Escolas da Rede Municipal de Ensino do 
Município de Botuporã, conforme solicitação da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura e do Desporto, conforme Edital de Tomada de 
Preços 02/2013. Data de assinatura: 01 de novembro de 2013. Valor: 
R$ 493.950,59 (quatrocentos e noventa e três mil novecentos e cin- 
quenta reais e cinquenta e nove centavos). 
Contratante: Prefeitura Municipal de Botuporã 
Contratada: Engelima Construção e Serviços LTDA. 
Botuporã - BA, 20.11.2013. 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL No-  48/2013 
 

OBJETO: aquisição de equipamentos e materiais permanentes para o 
Centro de Saúde Alípio Marques, conforme convênio celebrado entre 
a SESAB/FESBA e o Município de Botuporã - BA. DATA: 
11/12/2013 Horário: 08h00min. Local: sede da Prefeitura situada na 
Praça João Borges Figueiredo, 200 - centro, Botuporã-Ba. O Edital 
estará à disposição dos interessados na sede da Prefeitura Municipal, 
das 08h00min às 12h00min. 

 
ASSIS LESSA AZEVEDO 

Pregoeiro 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJOLÂNDIA 
 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
TOMADAS DE PREÇOS 

 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de BRE- 

JOLANDIA , comunica a todos os interessados que realizará as 
seguintes Licitações do TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, NA FOR- 
MA DE EXECUÇÃO INDIRETA, SOB O REGIME DE EMPREI- 
TADA POR PREÇO GLOBAL: 

Objeto: contratação de pessoas jurídicas domiciliadas no município, 
para a  prestação  de  serviços  especializados  de  exames  e  procedi- 
mentos médicos, para atender a população de Campo Formoso, Pe- 
ríodo de 11 a 17 de Dezembro. O Edital na COPEL, Tel.: (74)3645- 
1103 ramal 24. Campo Formoso, 28/11/2013. Marcio F. dos Santos - 
Presidente da COPEL. 

 
Campo Formoso-BA, 28 de novembro de 2013. 

MARCIO FREITAS DOS SANTOS 
Presidente da COPEL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL No-  42/2013 

Repetição 
 

Torna público repetição, tipo Menor Preço Global, abertura 
às  08hs,  do  dia  13/12/2013,  na  sala  de  reunião  da  Comissão  de 
Licitação, objeto é a contratação de empresa especializada para ela- 
boração do Plano Local de Habitação de Interesse Social do mu- 
nicípio de Candeias. O Edital na sala da Comissão. Custo de Edital - 

R$    50,00.    Fone:    (71)    3601-3888    ou    e-mail:    copelcan- 
deias@yahoo.com.br. Candeias/BA, 27/11/2013. Allan Abbehusen de 
Santana - Pregoeiro. 

 
Candeias-BA, 28 de novembro de 2013. 
ALLAN ABBEHUSEN DE SANTANA 

Pregoeiro 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS No-  3/2013 

 
A Prefeitura de Capim Grosso - Bahia, torna público que 

realizará TOMADA DE PREÇO nº 003/2013 no dia 17 de dezembro 
de 2013, às 11:00 horas, cujo objeto é contratação de empresa es- 
pecializada para a execução indireta, sob o regime de empreitada por 
preço global, dos serviços necessários à realização das obras de en- 
genharia destinada à construção de quadra escolar coberta com ves- 
tiário, no bairro jardim araújo, em conformidade com o termo de 
compromisso pac 2 celebrado entre o ministério da educação, através 
do fundo nacional de desenvolvimento da educação e a prefeitura 
municipal de Capim Grosso - Bahia, em atendimento ao programa de 
aceleração do crescimento - PAC 2 / PAR - Programa Pró Infân- 
cia/FNDE, na forma do Anexo 01 e Termo de Referência do Edital, 
o edital estará à disposição na COPEL - situada na Praça 09 de Maio, 
s/nº, Nova Morada - Capim Grosso - Bahia, no horário das 08:00 as 
12:00 horas, de segunda a sexta feira. 

 
MARCUS VINICIUS QUEIROZ ALVES 

Presidente da CPL 

tratado: KEQ Construções e Transportes LTDA. Objeto: Constitui 
objeto deste Termo Aditivo a prorrogação do prazo constante da 
Cláusula Terceira do contrato original, em mais 120 (cento e vinte) 
dias, contados a partir da sua assinatura. Signatários: Pela Prefeitura 
Municipal de Cipó: Romildo Ferreira Santos, Prefeito e pela con- 
tratada: Eriksson Santos Silva. Data da assinatura do Termo Aditivo: 
16/10/2013. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO 

DO ALMEIDA 
 

AVISO DE LICITAÇAO 
TOMADA DE PREÇOS No-  5/2013 

 
O Presidente da Comissão de Licitação do Município de 

Conceição do Almeida torna público para conhecimento dos inte- 
ressados que fica para as 09:00 h do dia 17 de dezembro de 2013, na 
Sala de Reunião de Licitações da Prefeitura, o julgamento da Tomada 
de Preço Nº 005/2013, que tem como objetivo a contratação de 
empresa especializada para a realização de serviços de engenharia 
consistente em obra pública na ampliação de três Unidade Básica de 
Saúde (UBS), nas localidades rurais de Ponto São José, Santana do 
Rio da Dona e São Francisco da Mombaça, conforme especificações 
e quantitativos constantes dos anexos deste edital. 

 
Conceição do Almeida, 28 de novembro de 2013. 

CARLOS JOSÉ SANTOS 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO 
DE MARIA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL No-  29/2013 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 
torna público que abriu Licitação na modalidade Pregão Presencial no 
029/2013, para Prestação de Serviços com locação de carros pipa com 
capacidade mínima de 8.000 litros, com condutor para o transporte de 
água potável pra ser utilizado na distribuição de água a famílias 
carentes do município de Coração de Maria - BA, a ser realizada no 
dia 11 de Dezembro de 2013, às 10:00 (dez) horas, Edital e Anexos 
disponíveis na sede da Prefeitura Municipal, à Praça Dr. Araújo 
Pinho, nº. 14, Centro, CEP 44.250-000. Coração de Maria. Maiores 
informações pelo Tel: (75) 3248-2489. E-mail pmcm.licitacao@hot- 
mail.com 

 
Coração de Maria-BA, 28 de novembro de 2013. 
WILMA DE BRITO GONÇALVES MENEZES 

Pregoeira 
 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html, 
pelo código 00032013112900262 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP no-  2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 


		2013-11-29T09:17:52-0300




